
Tribunal de Contas de Santa Catarina - Diário Oficial Eletrônico nº 3489 - Sexta-Feira, 4 de novembro de 2022     Pág. 29 

 

 

 

Presidência do TCE/SC, com a atribuição de 20% (vinte por cento) do valor da referida função, no período de 1º/11/2022 a 
17/11/2022, em razão da concessão de férias à titular, Lucia Borba May Wensing.  

Florianópolis, 3 de novembro de 2022. 

 
Conselheiro Adircélio de Moraes Ferreira Júnior 

Presidente 

 

 
 

Portaria N. TC-0538/2022 
 

Dispensa, a pedido, servidor de função de confiança, e 
dá nova lotação. 

 
A DIRETORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria TC-147/2019 alterada 

pela Portaria TC-049/2020, conforme art. 271, XXVII c/c §1º, da Resolução TC-06, de 03 de dezembro de 2001; e 
considerando o processo SEI 22.0.000004732-9; 
RESOLVE:  
Dispensar, a pedido, o servidor Gilson Aristides Battisti, matrícula 450.844-0, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Controle 

Externo, TC.AFC.15.H, da função de confiança de Chefe de Divisão, da Divisão 7, da Coordenadoria de Contas de Gestão I, da 
Diretoria de Contas de Gestão, cessando os efeitos da Portaria TC-0674/2019, naquilo que se refere ao servidor, e lotá-lo na 
Diretoria de Contas de Governo, a contar de 3/11/2022. 

Florianópolis, 27 de outubro de 2022. 
 

Thais Schmitz Serpa 
Diretora da DGAD 

 

 

Licitações, Contratos e Convênios 
 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 58/2022 – 970790 
Com disputa – sem sessão 

 
O Tribunal de Contas do Estado torna público que realizará licitação na modalidade de Dispensa Eletrônica sob nº 58/2022, 
do tipo menor preço por lote, que tem como objeto a contratação de empresa para fornecimento de smartphones, conforme 
especificações técnicas detalhadas no Anexo I (Termo de Referência). As propostas serão recebidas a partir do dia 04/11/2022, 
às 08:00 horas, com encerramento no dia 10/11/2022 às 14:00 horas, por meio do site www.licitações-e.com.br/aop/index.jsp, 
número da Licitação no sistema 970790. O Edital poderá ser retirado no site www.licitações-e.com.br/aop/index.jsp, número da 
Licitação 970790, ou no site http://www.portaldecompras.sc.gov.br/index.php?lstOrgaos=4002, Dispensa Eletrônica nº 58/2022. 
Informações e esclarecimentos acerca desta licitação poderão ser obtidas através do e-mail daf.dccm@tcesc.tc.br ou na Divisão 
de Compras através do telefone (48) 3221-3697, de segunda a sexta-feira, no horário das 13:00h às 19:00h. Registrado no TCE 
com a chave: 2721CBE88E647AEB6C97C688E093DA530882F2C4.  
Florianópolis, 03 de novembro de 2022. 

 
Raul Fernando Fernandes Teixeira 

Diretor de Administração e Finanças 
 

 

Ministério Público de Contas 
 

PORTARIA MPC Nº 116/2022 
                                                

O PROCURADOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 108, caput da Lei Complementar Estadual nº 202, de 15 de dezembro de 2000, c/c o artigo 7º, 
inciso IV, do Regimento Interno instituído pela Portaria MPC nº 48/2018, de 31 de agosto de 2018, e considerando os termos do 
inciso I do art. 169, da Lei Estadual nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985,  

RESOLVE: 
EXONERAR, a pedido, FÁBIO MAFRA FIGUEIREDO, matrícula nº 964.099-1, do cargo de provimento em comissão de 

Assessor Especial da Procuradora-Geral Adjunta, nível DAS-1, do Quadro de Pessoal do Ministério Público de Contas, com 
efeitos a contar de 03 de novembro de 2022.  

Florianópolis, 03 de novembro de 2022. 
 

DIOGO ROBERTO RINGENBERG  
Procurador-Geral de Contas 

 

 


